civitatem fuerint Ariani, quia tamen dictus Branca pacem et concordiam, sicut et 
alii consanguinei et sequaces dicti episcopi, cum adversariis suis fecit et promisit in terra ipsa pacifice commorari, 
possit illuc redire libere una cum aliis eiusdem episcopi consanguineis et sequacibus pacifice conversaturus ibidem ; 
dictus vero Robertus, tamquam graviter diffamatus, ad terram ipsam nullo umquam tempore revertatur, set semper 
exulet ab eadem […] Dat. Averse, 29 iulii tertie indictionis [1305] ». Le disposizioni del sovrano rimasero, pressoché, 
inascoltate dalle due parti contendenti, tanto che lo stesso fu costretto ad incaricare nel 1306 Matteo Filomarino (in 
seguito Attanasio Ianuario di Napoli e il giudice Francesco « de Bartholo de Aquaputida ») di procedere all’esame dei 
testimoni nella controversia riguardante la titolarità dei diritti « baiulationis et iurisdictionis casalis sancti Eleuterii », 
affinchè il vescovo e la chiesa di Ariano « aliquod sui iuris dispendium non incurrant ». Il 13 aprile dello stesso anno, 
intanto, furono inviati ad Ariano « Nicolao de Iamvilla, militi, regalem curiam nostram regenti ac iudici Capuano 
de Suessa » per indagare « de quibuscumque criminibus, homicidiis, percussionibus, disrobationibus, furtis, rapinis, 
iniuriis, extorsionibus, agressionibus, violentiis, dampnis illatis et excessibus, aliis, tam per officiales et familiares … 
Ermengarii de Sabrano, comitis Ariani … de mandato et conscientia sua, vel eo inscio, quam per consanguineos et 
alios de parte … Raonis, episcopi Ariani, nec non et per quoscumque alios de eadem terra Ariani, ibidem hucusque 
commissis. Et cum interiecta noviter coram nobis Theodisse, mulieris, relicte quondam Guilielmi de Actenesio, 
de terra predicta, habuerit lacrimosa conquestio, quod Albrinus, Provincialis, habitator iamdicte terre Ariani, cum 
quibusdam aliis, Bartholomeum de Actenesio, filium mulieris ipsius, nequiter interfecit, subiungendo precipimus, ut 
de homicidio ipso [et] eius patratoribus, notabilibus et suspectis ». Cfr. I Registri della Cancelleria Angioina, cit., vol. xix 
(1277-1278), Napoli, 1964, p. 239 ; vol. xx (1277-1279), Napoli, 1966, p. 129 ; vol. xxiii (1279-1280), Napoli, 1971, pp. 24, 27. R. 
Bevere, Di un vescovo di Ariano poco noto, « Irpinia », v, fs. iv, 1933, pp. 151-173.
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Trecento, quando fu impedito al conte Elzeario de Sabran di entrare in Ariano per 
prendere il possesso del feudo alla morte del padre Ermengaldo (1310). La rivolta fu 
sedata nel sangue, per ordine di Roberto d’Angiò, dal principe di Taranto, seguendo 
la stessa sorte delle contemporanee rivolte antifeudali scoppiate nelle campagne e 
nelle città di Avellino e Montefusco.